
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 150 
DEL 05.11.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO.  
          DISPOSIZIONI. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 05 del mese di NOVEMBRE alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO AS SICURATIVO.  
          DISPOSIZIONI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che in questi anni l’Ente ha avuto come obiettivo la realizzazione ed il 
mantenimento di un programma assicurativo volto alla protezione del proprio patrimonio ed alla 
copertura di tutti i rischi attinenti all’attività complessiva dell’Ente; 
 
RAVVISATA l’opportunità di avvalersi dell’operato di Società specializzata per il servizio di 
brokeraggio assicurativo e di risk management, al fine di individuare i rischi attinenti all’attività 
dell’Ente ed alla proprietà del proprio patrimonio, analizzare le polizze esistenti ed impostare un 
razionale programma assicurativo, tenuto conto che all’interno dell’Ente non esistono esperienze 
professionali elevate in tale materia; 
 
CONSIDERATO che l'apporto collaborativo di un broker per l'attività di assistenza finalizzata alla 
stipulazione di polizze in ausilio dell'Amministrazione appare utile, opportuno e conveniente, sia 
per le competenze tecniche dello stesso non reperibili nella struttura interna, sia per la gratuità del 
servizio essendo per uso notorio previsto che la retribuzione delle prestazioni dello stesso 
avvengano mediante conferimento da parte della Società assicuratrice di una provvigione relativa 
al premio di cui al contratto concluso, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte dell'assicurato; 
 
VISTO l’art. 13 comma 2 e l’art.50 comma 1 lettera b del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
si provvede all’affidamento in maniera diretta trattandosi di un incarico di importo inferiore a 
140.000,00 euro, in quanto si stima che le provvigioni che il Broker complessivamente percepirà 
per l’intera durata del presente incarico saranno inferiori a tale cifra; l’art. 13 comma 2 dispone 
altresì che al broker non siano applicate le norme del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
CONSIDERATO che è stata interpellata nuovamente la Società A & M Consulting S.r.l. di Genova, 
ditta specializzata proprio in brokeraggio assicurativo verso la Pubblica Amministrazione Locale, 
regolarmente iscritta al Registro degli Intermediari di Assicurazione (R.U.I), certificata UNI EN ISO 
9001/2015 con Bureau Veritas e associata all’AIBA (Associazione Italiana Brokers di 
assicurazione) la quale, onde poter realizzare pienamente tutti i servizi e le esperienze 
professionali, offre, mediante convenzione tipo, un servizio che non comporta alcun onere da parte 
dell’Ente in quanto le commissioni vengono corrisposte dalle Compagnie che detengono i contratti 
assicurativi; 
 
PRESO ATTO che la Società di brokeraggio assicurativo A & M Consulting S.r.l. offre i seguenti 
servizi, con l’impegno della stessa a svolgerli con diligenza, nel rispetto del codice deontologico: 
- individuazione dei rischi attinenti alla specifica attività dell’Ente; 
- analisi delle polizze assicurative esistenti ed individuazione delle coperture occorrenti con - 
impostazione di un programma assicurativo; 
- studio sulla prevenzione e protezione; 
- aggiornamento e revisione delle coperture assicurative a seguito dell’evolversi del mercato e 
delle nuove esigenze dell’Ente; 
- assistenza per l’effettuazione delle gare per le procedure semplificate predisponendo i testi delle 
bozze contrattuali; 
- predisposizione di una apposita relazione in ordine alle offerte pervenute dalle varie Compagnie 
di assicurazione evidenziando quelle che hanno espresso il miglior rapporto qualità/prezzo; 
- razionalizzazione ed allineamento delle scadenze delle polizze; 
- assistenza nella trattazione dei sinistri passivi soprattutto per quelli complessi per l’Ente, gestione 
dei sinistri attivi attraverso con l’ausilio di un legale fiduciario della Società; 
- elaborazione di un rapporto annuale sullo stato del programma assicurativo che riepiloghi gli 
interventi effettuati e che dia indicazioni sulle strategie suggerite a medio e breve termine; 
- aggiornamento su tutte le tematiche legislative del mondo assicurativo in relazione alla Pubblica 



Amministrazione Locale. Il consulente non assume alcun compito di direzione e coordinamento nei 
confronti degli uffici dell'Ente, ne potrà in alcun modo impegnare l'Ente se non preventivamente 
autorizzato. 
- controllo delle polizze dei fornitori, dei prestatori di Servizi e degli appaltatori dell’Ente comprese 
le polizze fideiussorie; 
- formazione del Personale e organizzazione di Seminari e di Giornate di Studio. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- A&M Consulting s.r.l. è altresì iscritta quale operatore economico sulla piattaforma MEPA; 
- A & M Consulting s.r.l., con il 1° gennaio 2006, ha immediatamente ottemperato a tutti gli obblighi 
dal Codice delle Assicurazioni e successivi regolamenti; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 
- il D.L. n. 267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e smi; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
PRECISATO che il contratto del servizio di brokeraggio assicurativo non rientra tra le categorie 
merceologiche obbligatorie individuate dal D.P.C.M. 24/12/2015; 
 
RITENUTO, ai fini di semplificazione ed economicità procedimentale, nella presente sede 
provvedere all’incarico senza ricorrere a duplicazioni procedimentali, fatti salvi gli atti necessari alla 
sottoscrizione del disciplinare; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi del Responsabile del servizio finanziario e dal Segretario 
per quanto di loro competenza, ai sensi dell'art.49 D.L. N. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI CONFERMARE i presupposti di fatto e le ragioni di diritto riportate nella parte narrativa. 
 
DI RINNOVARE il Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa, riaffidando l’incarico ad A 
& M Consulting S.r.l., con sede in Genova – Via Serra 5/1, per il periodo dal 01.01.2026 al 
31.12.2027, con reciproca rescindibilità previo preavviso di tre mesi mediante comunicazione 
P.E.C.. 
 
DI APPROVARE l’allegato disciplinare, che si considera parte integrante e sostanziale del 
presente atto, autorizzando il Responsabile del servizio alla sua stipulazione. 
 
DI STABILIRE che il rapporto negoziale verrà concluso con la forma della scrittura privata per 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporterà alcun onere per l’Ente, in quanto 
l’affidatario riceve il proprio compenso dalle Compagnie/Agenzie assicurative cui vengono 
collocate le polizze dell’Ente. 
 
DI DICHIARARE con separata quanto unanime votazione resa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 150 del 05.11.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.F. 

- F.to Sergio Ferrari - 
 

 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 


